ортостан РеспубликаБы
?бэй районы муниципаль

район Советы
Ю Балэбэй, "Кы^ыл урам, 116
4-10-43, факс. 3-20-77

Совет муниципального
района Белебеевский район
Республики Башкортостан

452000, г. Белебей, ул. Красная, 116
Тел. 4-10-43, факс. 3-20-77

КАР АР

2o i ^  й. №о / 45"

РЕШЕНИЕ
« А ?» 201 А г.

Об утверждении Порядка согласования проведения капитального ремонта
арендуемого объекта муниципального нежилого фонда, находящегося в

пальной собственности городских, сельских поселений и муниципального
на Белебеевский район Республики Башкортостан, с дальнейшим зачетом

стоимости затрат в счет арендной платы по договору аренды

I* уоводствуясь постановлением Правительства Республики Башкортостан от
С .16 № 421 «Об утверждении Порядка согласования проведения капитального

арендуемого объекта государственного нежилого фонда, находящегося в
:нности Республики Башкортостан, с дальнейшим зачетом стоимости затрат в
-эендной платы по договору аренды», Соглашением о взаимодействии

по управлению собственностью Министерства земельных и
:.7венных отношений Республики Башкортостан по Белебеевскому району и

Белебею и Администрации муниципального района Белебеевский район
р  банки Башкортостан по вопросам управления и распоряжения имуществом,

гениями между Советом муниципального района Белебеевский район
«шики Башкортостан и Советами городских и сельских поселений

:ального района Белебеевский район Республики Башкортостан о передаче
тальному району осуществления части их полномочий, Совет
1ального района Белебеевский район Республики Башкортостан,

Л:
Утвердить прилагаемый Порядок согласования проведения капитального

за арендуемого объекта муниципального нежилого фонда, находящегося в
зальной собственности городских, сельских поселений и муниципального
Белебеевский район Республики Башкортостан, с дальнейшим зачетом

сети затрат в счет арендной платы по договору аренды.
Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании
*страции муниципального района Белебеевский район Республики

хгтостан и разместить на официальном сайте муниципального района
?вский район Республики Башкортостан.

1 Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2017 года.
-£• Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
:саю Совета по бюдэщу^налогам, экономическому развитию, вопросам
гчности и инвестиционной политике (Шевчук А.Н.).

т
иседатель С о в е т # % С.С. Губаев

ГУП РБ БслГТ. 2014 г., г  9. т. 300

Утвержден
Решением Совета муниципального
района Белебеевский район
Республики Башкортостан
ОТ « » CQ£<l~/lC}JJ 20 г.
№  _г ^

ПОРЯДОК
согласования проведения капитального ремонта арендуемого объекта

муниципального нежилого фонда, находящегося в собственности городских,
сельских поселений и муниципального района Белебеевский район Республики

Башкортостан, с дальнейшим зачетом стоимости затрат в счет арендной платы по
договору аренды

1. Настоящий Порядок согласования проведения капитального ремонта
лрендуемого объекта муниципального нежилого фонда, находящегося в
собственности городских, сельских поселений и муниципального района
гелебеевский район Республики Башкортостан, с дальнейшим зачетом стоимости
згтрат в счет арендной платы по договору аренды устанавливает процедуру
.: гласования проведения капитального ремонта и зачета стоимости затрат в счет
юендной платы по договору аренды и применяется в отношении объектов
муниципального нежилого фонда городских, сельских поселений и
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее -
объект).

2. Решение о согласовании проведения капитального ремонта арендуемого
объекта с дальнейшим зачетом стоимости затрат арендатора в счет будущих
платежей по договору аренды принимается Администрацией муниципального
района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее -  Администрация
униципального района) на основании соответствующего заявления арендатора.

3. Виды работ по капитальному ремонту объектов, затраты арендатора на
проведение которых подлежат зачету в счет арендной платы, указаны в Перечне
5ядов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации,
“о строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
. троительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, утвержденном приказом Министерства регионального развития
Российской Федерации от 30 декабря 2009 года N 624 (с последующими
вменениями) (далее - Перечень видов работ).

4. Стоимость отделочных работ, а также иных работ, не предусмотренных в
Перечне видов работ, а также расходы по составлению и согласованию проектно-
четной документации на капитальный ремонт не подлежат зачету в счет арендной
платы.

Все отделимые и неотделимые улучшения, произведенные арендатором в
ходе капитального ремонта объекта, являются собственностью соответствующих

городских, сельских поселений и муниципального района Белебеевский район
: гспублики Башкортостан.

5. Для проведения капитального ремонта арендуемого объекта арендатор
кшравляет в Администрацию муниципального района:

а) заявление о проведении капитального ремонта арендуемого объекта с
:_'ьнейшим зачетом стоимости затрат в счет арендной платы с обоснованием
шегбходимости его проведения. В случае, если арендуемое имущество закреплено
■т праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием
ибо на праве оперативного управления за муниципальным учреждением,
в : тветствующее заявление согласовывается с организацией, в ведении которой
■аходится арендуемое имущество, и учредителем муниципального учреждения;

б) согласие республиканского органа исполнительной власти в области
■ггьтуры в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и
г  льтуры) народов Республики Башкортостан;

в) подписанный сторонами договора аренды документ, подтверждающий
*~;>тствие задолженности по арендной плате на дату обращения.

6. В течение 30 дней с момента регистрации заявления и документов,
Ьедусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, представителями
схтветствующих городских, сельских поселений или муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан совместно с Комитетом по
убавлению собственностью Минземимущества РБ по Белебеевскому району и
с Зелебею (далее -  Комитет по управлению собственностью) проводится
«следование объекта, составляется акт, отражающий фактическое состояние
#:ъекта.

Акт подписывается должностными лицами соответствующих городских,
сельских поселений или муниципального района Белебеевский район Республики
Башкортостан и Комитета по управлению собственностью, проводившими
(исследование, арендатором и организацией, за которой объект закреплен в
установленном законодательством порядке.

По результатам рассмотрения обращения и представленных документов,
дгедусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, а также по результатам
«'следования объекта Администрации муниципального района дается разрешение
л:бо отказ в проведении капитального ремонта с зачетом стоимости затрат в счет
нгендной платы, о чем заявитель письменно уведомляется в пределах срока,
у: тановленного в абзаце первом настоящего пункта.

7. Основаниями для отказа в проведении капитального ремонта с зачетом
ш:имости затрат в счет арендной платы являются:

а) непредставление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего
Порядка;

б) наличие акта обследования, отражающего удовлетворительное состояние
объекта (капитальный ремонт не требуется), составленного с учетом
ведомственных строительных норм ВСН 58-88 (р) и ВСН 53-86 (р).

8. С момента получения разрешения на проведение капитального ремонта
.: ендуемого объекта арендатором в Администрацию муниципального района либо
* организацию, за которой имущество закреплено на праве хозяйственного ведения

с*-

А

■ оперативного управления, в течение 30 дней представляются следующие
К j  -у менты:

а) проектная документация на проведение работ с положительным
I жсстючением экспертной организации, имеющей допуск саморегулируемой
в--2низации по соответствующим видам работ и аккредитованной Федеральной
службой по аккредитации на право проведения экспертизы проектной

I : •ументации и результатов инженерных изысканий;
б) смета (составленная в соответствии с Методикой определения стоимости

||гасительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004),
мсржденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации

я: строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 5 марта 2004 года N
: I с заключением о проверке достоверности сметной стоимости, выданным

; т : гертной организацией, имеющей допуск саморегулируемой организации по
а тветствуюгцим видам работ и аккредитованной Федеральной службы по
л оедитации на право проведения экспертизы проектной документации и

i p;:;-льтатов инженерных изысканий;
в) план-график проведения капитального ремонта.
9. После представления документов, предусмотренных пунктом 8

I к с  тоящего Порядка, Администрацией муниципального района либо организацией,
p i  которой объект закреплен в установленном законодательством порядке (на праве
ж собственного ведения либо оперативного управления), в течение 30 дней
определяются виды работ и размер затрат, которые подлежат зачету в счет
арендной платы по договору аренды.

По результатам рассмотрения представленных документов Комитетом по
J  ~тсвлению собственностью либо организацией, за которой объект закреплен в
В словленном законодательством порядке (на праве хозяйственного ведения либо
] мративного управления), в пределах срока, установленного в абзаце первом
асе тоящего пункта, оформляется дополнительное соглашение к договору аренды.

10. В период проведения капитального ремонта арендуемого объекта и до
**чета стоимости фактических затрат в счет арендной платы, арендатором
ежемесячно вносится арендная плата в соответствии с расчетами годовой арендной
ш еты  по договору аренды.

11. Арендатор не позднее 30 дней с даты окончания работ, установленных
кшшом-графиком, представляет в Администрацию муниципального района либо
втЕНИзацию, за которой объект закреплен в установленном законодательством
■ссядке (на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления),
щз зление о зачете стоимости затрат в счет арендной платы.

К заявлению о зачете стоимости затрат в счет арендной платы прилагаются
юе дующие документы:

а) договор на выполнение работ по капитальному ремонту объекта;
б) разрешение на строительство, разрешение на ввод в эксплуатацию (в

(tr чаях, предусмотренных законодательством);
в) акт приемки объекта с полным перечнем выполненных работ

.ставленный в соответствии с унифицированной формой N КС-2, утвержденной
1 становлением Госкомстата России от 11 ноября 1999 года!Ч 100);

г) справка о стоимости выполненных работ (составленная в соответствии с
И  снцированной формой N КС-3, утвержденной постановлением Госкомстата
Вв. - от 11 ноября 1999 года N 100);

д) заверенные копии документов, подтверждающих фактические затраты на
■волнение капитального ремонта (платежных поручений с отметкой банковского
■резсдения, товарных чеков, накладных и т. п.);

е) заключение республиканского органа исполнительной власти в области
Ьгътуры о сохранении объекта культурного наследия (памятника истории и
■^~уры) народов Республики Башкортостан в отношении такого объекта;

ж) обновленная техническая документация на арендуемый объект либо
■разка организации, осуществляющей учет и техническую инвентаризацию
ты -тов недвижимости (в случае проведения перепланировок помещений во
■в • капитального ремонта).

В течение 15 рабочих дней с момента регистрации заявления и документов
■ринистрацией муниципального района либо организацией, за которой объект
■те тлен в установленном законодательством порядке (на праве хозяйственного
Ьеш м либо оперативного управления), принимается решение о зачете либо об
■сое в зачете стоимости работ по проведению капитального ремонта объекта в

арендной платы, о чем заявитель письменно уведомляется в пределах срока,
■ кз смотренного настоящим абзацем.

12. Документы, указанные в подпунктах "б", "в" пункта 11 настоящего
■сока, запрашиваются Администрацией муниципального района в органах,
■составляющих государственные и (или) муниципальные услуги, в иных
■г-дарственных органах, органах местного самоуправления Республики
■■кортостан либо подведомственных государственным органам или органам
Ьстного самоуправления Республики Башкортостан организациях, участвующих в
г :: оставлении государственных и (или) муниципальных услуг, в распоряжении
I ■ дых находятся указанные документы, если они не представлены заявителем по

'. 'зонной инициативе.
13. Основаниями для отказа в зачете стоимости затрат в счет арендной платы

■шотся:
а) непредставление документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего

Ьсядка;
б) представление документов позднее срока, установленного в абзаце первом

- -та 11 настоящего Порядка;
в) представление документов, не соответствующих требованиям,

гтновленным пунктом 11 настоящего Порядка.
14. В случае увеличения в представленных документах суммы

■изведенных затрат по сравнению с суммой, указанной в ранее представленной
неге и дополнительном соглашении к договору аренды, в течение 30 дней
гооны договора аренды вправе оформить соответствующие изменения к
волнительному соглашению при условии представления арендатором
кументов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, и иных
оснований увеличения затрат.

15. Зачет средств, направленных на проведение капитального ремонта,

i начинается с даты регистрации документов, предусмотренных пунктом 11
ящего Порядка, в Администрации муниципального района либо в организации,
торой объект закреплен в установленном законодательством порядке (на праве
:ственного ведения либо оперативного управления).
Период возмещения затрат арендатора на проведение капитального ремонта не

: Т  быть более 2 лет.
16. Комитет по управлению собственностью ведет реестр средств,
ленных на проведение капитального ремонта объектов.
17. Затраты на капитальный ремонт объектов в счет арендной платы

ываются при разработке бюджетного задания по поступлениям в
олидированный бюджет муниципального района от сдачи в аренду имущества,
дящегося в собственности городских, сельских поселений и муниципального
:а Белебеевский район Республики Башкортостан, на очередной финансовый
являются основанием для его уменьшения.
18. Арендатор вправе обжаловать отказ Администрации муниципального

на в согласовании проведения капитального ремонта, а также отказ
истрации муниципального района либо организации, за которой объект

плен в установленном законодательством порядке (на праве хозяйственного
тия либо оперативного управления), в возмещении затрат арендатора на
1альный ремонт в судебном порядке в соответствии с законодательством.